CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 5i_ DE 1º DE AGOSTO DE 2016
(Da Sra. Vereadora ADRIANA POLISINI)

PROTOCOLADO
PROCESSO N.º ,JJ-9 /2016

CM-PALMITAL .Ql__1.QE_12016

ENCAMINHADO PARA/ (S) COMISSÃO(ÕES)
'JCAÇÃO, CUL T., DESEN. ECON. E SUSTENTABILIDADE

1 ANÇAS. ORÇAMENTO E GESTÃO PÚBLICA
U ;TIÇA, REDAÇÃO, ÉTICA E CIDADA. 1 A

Dá denominação a Via Pública do Município de
Palmital, localizada no Conjunto Habitacional
Antônio Tiro11i - Rua Wilson Zanchetta.

JDE ESPORTE LAZER i:. DESEN SOC,!f-L

CM-PAL L _f).1_1 /:l /2016

Art. Iº Fica denominada "WTLSON ZANCHETTA", a Rua 3, localizada no Conjunto

Habitacional Antônio Tiro1li, em nossa cidade.

Art. 2º A placa indicativa terá os seguintes dizeres: "RUA WILSON ZANCHETTA".

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta das

verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta., em lº de agosto de 2016.

-~
ADRIANA POLISINI

Vereadora

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179. Centro - Palmital/SP

CN PJ 49.893.225/0001-03 · www.camarapalmital.sp.gov.br

18 3351-1214
secretar ia@camarapalmit al.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº Sl DE 1 º DE AGOSTO DE 2016
(Da Sra. Vereadora ADRIANA POLISINI)

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,

Submeto este Projeto para apreciação com intuito de homenagear o Senhor Wilson

Zanchetta.

Wilson Zanchetta, nascido em 25 de junho de 1.944, no município de Cândido Mota, na

Água do Macuco, filho de José Zanchetta e Robertina Maria Zanchetta, é o quarto de sete filhos do

casal.

Quando adolescente exercia o oficio de Alfaiate, depois ingressou na carreira da Guarda

Civil (Antiga Força Pública) que posteriormente foi desmembrada Polícia Civil e Polícia Militar.

Casou-se com Alice Maria Chiquetto Zancheta, professora, com quem teve dois filhos,

Luis Eduardo Zancheta, que trabalha nos Correios, e Fernanda Mil ena Zancheta Santaella que trabalha

no Sindicato Rural de Palmital.

Foi guarda no Fórum de Palmital, guarda de Trânsito, prestando por vários anos um

grande e relevante serviço público à cidade de Palmital.

Recebeu duas homenagens de Honra ao Mérito, do Rotary Clube por destaque Policial

Militar do Ano de 1.979.

Aposentou-se no ano de 1.992 como Cabo Policial sendo o único Policial Militar de

Palmital a receber homenagem dos Amigos da Polícia Militar, das autoridades, na época da Prefeita

Marilena Tronco.

Na vida pessoal era muito conhecido como Zanchetta Policial, grande e fervoroso

torcedor do Palmeiras.

Depois de aposentado continuou a morar na querida cidade Palmital até a data de sua

morte em julho de 2.008.

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 - Centro - Palmital/SP

CNPJ 49.893.225/0001-03 - www.camarapalmital.sp.gov.br

18 3351-1214
secretaria@camarapalmital.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

Conto com a colaboração nos nobres pares para a aprovação deste projeto, uma singela

homenagem ao Sr. Wilson Zanchetta.

Plenário Vereador Prof O Alcides Prado Lacreta, em 24 de maio de 2016.

ADRIANA POLISINI
Vereadora

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 - Centro - Palmital/SP

CNPJ 49.893.225/0001-03 - www.camarapalmital.sp.gov.br

18 3351-1214
secretaria@camarapalmital.sp.gov.br

	052625
	052635
	052644